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Nej tak til statsstyring

I
 forbindelse med kulturministerens idrætspolitiske redegørelse vedtog 
Folketinget en dagsorden, fremlagt af partiet Venstre, der pålagde rege
ringen "at optage forhandlinger med idrætsorganisationerne om, hvordan 
opgaverne på de fremtidige indsatsområder bør løses og fordeles, idet man 

forventer, at organisationerne vil tage vor tids udfordinger op og løfte nogle 
af det moderne samfunds opgaver inden for de rammer og muligheder fore
ningslivet har."

På et spørgsmål fra salen om, hvordan disse forhandlinger skulle foregå sva
rede kulturministeren, at det skulle være gennem "kammeratlige samtaler". 
Som den første af idrætsorganisationerne har Dansk Firmaidrætsforbund 
(DFIF) været indkaldt til "kammeratlig samtale". Grundlaget for samtalen 
var et Danmarkskort, hvor DFIF redegør for indsatsen på udvalgte områder 
som Idræt om dagen, Ældreidræt, Idræt for sindslidende, for flygtninge, ind
vandrere m.v. samt idræt i storbyerne.

På mødet redegjorde kulturminister Ebbe Lundgaard for sine planer for en 
kommende revision af tips- og lottoloven. Planer, der efter alt at dømme 
indebærer en uændret tildeling af tipsmidler til idrætsområdet, men hvor han 
agter at lægge op til en ny fordeling. Her er det specielt Lokale- og anlægs
fonden, der skal tilgodeses. Samtidig er det kulturministerens hensigt, at 
idrætsorganisationerne i fremtiden ikke skal modtage tilskud direkte fra 
Tipstjenesten, men over finansudvalget efter ansøgning.

At tilskuddet fra Tipstjenesten skal gå gennem finansudvalget forekommer 
lidt bagvendt. Ikke mindst for DFIF, der jo netop indtil 1977 søgte og fik sine 
midler hos finansudvalget gennem en indstilling fra indenrigsministeriet. 
Udover, at det forekommer som et stort tilbageskridt, er det også et udtryk 
for en vis form for mistillid til idrætsorganisationernes evne til at forvalte 
tipsmidlerne.

Idrætsorganisationerne har altid været at betragte som selvstændige idéor
ganisationer, der har virket ud fra deres formålsparagraf, og i en tid, hvor 
staten privatiserer, forekommer det selvmodsigende, at idrætsorganisatio
nernes arbejde skal være genstand for en central styring.

Idrætsorganisationerne har altid vedkendt sit ansvar for at være medvirken
de til at løse nogle af det moderne samfunds opgaver, og fra centralt hold 
har man i alle tre idrætsorganisationer, med større eller mindre succes, for
søgt at få sine medlemsforeninger til at arbejde med udvikling, forsøg og 
omstilling, men der er altså tale om frivillige ledere, der måske allerede bru
ger alle ressourcer på at holde foreningen i gang, og så kan hovedorganisati
onen have alle mulige gode intentioner. En hest kan trækkes til truget, men 
tvinge den til at drikke kan man ikke.

Tage Carlsen, forbundsformand, DFIF.
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Tips- og lottoloven:
Idrættens penge skal omfordeles
A f John Thrane

Kulturminister Ebbe Lund- 

gaard ønsker en gennemgri

bende reform af idrættens 

tips- og lottotilskud og 

lægger op til øget statssty

ring af idrætten.

Som den første af de tre idrætsor
ganisationer blev DFIF den 5. 
september præsenteret for Kul

turminister Ebbe Lundgaards planer 
for en ændring af tilskuddene fra tips- 
og lottoloven til idrættens organisati
oner. Planerne omfatter en gennem
gribende ændring af idrættens tipstil
skud, og dermed har kulturministeren 
lagt op til et varmt efterår i de politi
ske tips- og lottolovs forhandlinger.

Præsentationen skete i forbindel
se med fremlæggelsen af en rede
gørelse over DFIFs indsats overfor 
særlige befolkningsgrupper igennem 
de seneste fem år. Og det var ilde
varslende hvad firmaidrætslederne 
måtte lægge ører til.

- Ebbe Lundgaard ønskede at 
idrætten frem over yder en større 
social indsats, og han lod skinne igen
nem, at idrætten fremover ikke vil få 
alle tipsmidlerne udbetalt. Totalt set 
vil han ikke øge idrættens tilskud, 
men han vil oprette puljer med socialt 
sigte, som idrætten så kan søge pen
ge fra til en indsats overfor idrætssva
ge grupper, siger DFIFs formand 
Tage Carlsen.

Central styring 
af tipsmidlerne

Idrætten skal, hvis Ebbe Lundga
ard kan finde politisk rygdækning, 
hvert år indsende ansøgninger til kul
turministeriet om organisationernes 
planer og gøremål. På baggrund af 
indstillinger fra embedsmændene,

Kulturminister Ebbe 
Lundgaard har givet 
bolden op til et varmt 
idrætspolitisk efterår.

følge kulturministerens tan
ker. På et debatmøde med 
Ebbe Lundgaard i Herning 
den 9. sept., advarede Ven
stres idrætspolitiske ord
fører Helge Sander netop 
om en sådan statsstyring af

skal Folketingets finansudvalg deref
ter afgøre størrelsen af idrætsorgani
sationernes tipstilskud. Derved opnås 
to ting. Man undgår en automatik i 
udbetalingerne af tipsmidlerne, og 
der kan ikke rejses tvivl om, at tips
midlerne er offentlige penge.

Samtidig skal der ske en omforde
ling af tipsmidlerne. Lokale- og 
Anlægsfonden, skal forøges med 24 
mio. kr. årligt til samlet 72 mio. kr. 
Fonden støtter idrætsbyggeri, reno
vering og køb af klubhuse m.m., og 
kan søges af foreninger og klubber. 
Pengene til de sociale puljer skal 
tages fra idrættens samlede tildeling 
af tips- og lottomidler på 600 mio.kr., 
og ministeren ønsker at flytte 60 mio. 
kr. over i disse puljer.

Stiller sig afvisende
Disse tanker er mildt sagt ikke 

blevet positivt modtaget af idrættens 
ledere, og DFIFs formand Tage Carl
sen stiller sig også afvisende overfor 
oplægget.

- Vi kan under ingen omstændig
heder acceptere så drastiske ændrin
ger i organisationernes forhold 
omkring tips- og lottotilskuddene, og 
jeg tvivler på, at ministeren kan finde 
politisk flertal i folketingssalen til en 
så gennemgribende revision af tips- 
og lottoloven, siger Tage Carlsen.

I Danmark er der tradition for et 
bredt forlig når idrætspolitiske emner 
skal igennem Folketinget. Hos partiet 
Venstre har man vanskeligt ved at

idrætten.
- Regeringens signaler om en 

statsliggørelse af idrætten lytter Ven
stre til med den allerstørste alvor. Vi 
føler, at det er den helt forkerte tan
kegang. Venstre er parate til at gå ind 
i en debat om en ny tips- og lottolov, 
men hvis politikerne skal til at styre 
idrætten, må vi melde pas, siger Hel
ge Sander.

Formænd melder fra
DIFs formand Kai Holm har også 

meldt klart ud. I følge Berlingske 
Tidende vil DIF ikke stå model til 
hvad som helst.

- For DIFs vedkommende siger vi 
nej til øget statsstyring gennem særli
ge puljer og bevillinger. Vi går natur
ligvis til mødet med kulturministeren 
med et åbent sind og et positivt 
oplæg, men hvis han øsnker øget kon
trol og statsstyring, er det ikke os han 
skal tale med, siger Kai Holm, der bli
ver bakket op i det synspunkt af DGIs 
formand Leif Mikkelsen.

- Jeg ser Ebbe Lundgaards oplæg 
som en afprøvning af grænser inden 
idrættens møder med ministeren. De 
signaler jeg har opfanget, er et udtryk 
for mistillid til den måde vi og de øvri
ge idrætsorganisationer forvalter tips
midlerne. Jeg ser hellere at politiker
ne skærer i tipstilskuddet og så selv 
lader os administrere pengene, siger 
DGIs formand. DGI og DIF er indkaldt 
til møder i uge 38.
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DGI Firmaidræt: 
På vej mod DFIF

De sidste sten hen imod en 
samling af al firmaidræt i 
Danmark er nu tæt på at 

være ryddet af vejen. På et møde 
den 15. september mellem DFIFs 
styrelse og DGI Firmaidræts forret
ningsudvalg, der repræsenterer de 3 
københavnske unioner, KFIU, FKBU 
og LTFU, er man blevet enige om en 
økonomisk model for unionernes 
overgang til DFIF.

Parterne fik ved samme lejlighed 
mulighed for at drøfte detaljer 
omkring de tre unioners politiske 
repræsentation, ligesom de idrætsli
ge og aktivitetsmæssige spørgsmål i 
forbindelse med en overgang også 
blev drøftet. Således har DGI Firma
idræt enkelte aktiviteter, hvori der 
deltager divisions- og elitespillere. 
Og der var ønske om flere idrætsgre
ne ved DFIFs landsstævner, ligesom 
skytterne i DGI Firmaidræt fremover 
også vil stå som medlemmer af De 
Danske Skytteforeninger.

Økonomisk model
I forbindelse med den foreståen

de revision af tips- og lottoloven, vil 
DGI og DFIF i fællesskab arbejde for 
at få flyttet 1 % (omkring 5 mio. kr.) 
af idrættens tipstilskud fra DGI til

DGI Firmaidræts 700 

klubber sagde ja til 

en overgang til DFIF.

DFIF. I en 5-årig overgangsperiode 
vil de 3 unioner få et tipstilskud sva
rende til 2,6 mio. kr. det første år, og 
gradvist faldende til 1,3 mio. kr det 
sidste år. Restbeløbet op til de ca. 5 
mio. kr. tilfalder DFIF til dækning af 
de øgede omkostninger og drift i for
bindelse med den øgede medlems
skare. I den 5-årige periode vil de 3 
unioner ikke få andet tilskud fra 
DFIF end det de får i aftalen. I tilgift 
får de 3 unioner også en hensigtser
klæring fra DFIFs ledelse om, at man 
vil arbejde for at sikre unionerne en 
uændret økonomi også efter den 5- 
årige overgangsperiode.

Klubberne sagde ja
Mødet fandt sted på baggrund 

af, at de 3 unioner har spurgt de 700 
københavnske firmaklubber om 
deres fremtidige tilhørsforhold. 163 
klubber eller godt 20 % svarede, og 
af dem ønskede 135 klubber et 
uændret medlemskab af de tre unio

ner ved en overgang til DFIF. 21 
klubber ønskede et sideløbende 
medlemskab af DGI, og blot 1 klub 
ønskede kun medlemskab af DGI. 
Hermed fik man et klart signal, og 
forretningsudvalget i DGI Firma
idræt følte, at de havde ryggen fri til 
at gå et skridt videre i forhandlin
gerne med DFIFs ledelse.

Alle parter er nu interesseret i 
en hurtig afklaring, og afhængig af 
hvor hurtigt en revision af tips- og 
lottoloven bliver gennemført, kan en 
overgang fra DGI til DFIF allerede 
komme på tale fra den 1. januar 
1998, udtaler DFIFs formand Tage 
Carlsen, der oplyser, at der også fra 
politisk side er grønt lys for at flytte 
1 % af tips- og lottooverskuddet fra 
DGI til DFIF.

Næste skridt bliver nu et stormø
de mellem de tre parter, DGIs 
hovedbstyrelse, DGI Firmaidræts 
forretningsudvalg og DFIFs styrelse, 
hvor en egentlig tidsplan for over
gangen skal forhandles på plads. I 
så fald vil 1998 blive et overgangsår, 
hvor de tre unioner også vil kunne 
deltage i DGIs aktiviteter, bla. DGIs 
landsstævne i Silkeborg næste som
mer.
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10 mili. kr. til nye 
idrætsinitiativer

Kulturministeriets midler til
idrætsformål vejer ikke tungt i 
den samlede finansiering af 

idrætten. De skal derfor først og frem
mest anvendes til at støtte initiativer, 
der ligger uden for den etablerede 
idrætsverden, og initiativer, der eks
perimenterer og viser nye veje. De 10 
miil. kr. ministeriet råder over, vil bl.a. 
blive anvendt til at støtte projekter 
for handicappede, idræt i storbyen, 
eksperimenter inden for idrætten,

idræt for ældre, forsøg med at mind
ske idrættens belastning af miljøet. 
En særlig pulje skal anvendes til 
udveksling med de østeuropæiske 
lande, ligesom der er afsat en pulje til 
varetagelse af opgaver inden for 
forskning, uddannelse og formidling.

Midlerne kan søges af alle, hvad 
enten der er tale om uformelle grup
per af initiativtagere, foreninger, 
beboergrupper eller lignende. Midler
ne er ikke fastlåst i bestemte puljer,

men vil blive fordelt til de mest inter
essante og nyskabende ansøgninger. 
De 10 mili. kr. skal alene anvendes til 
ansøgninger i den sidste del af 1997.

Kulturministeriet håber pengene 
kan være med til at udvikle nye ideer 
og sætte nye initiativer i gang, og at 
der skabes øget opmærksomhed om 
grupper i befolkningen, der ellers kan 
have svært ved at finde sig til rette i 
den etablerede idrætsverden.

Ansøgningsskemaer og vejled
ning kan rekvireres i Kulturministeri
ets Tilskudssekretariat tlf. 33 92 30 
40. Nærmere oplysninger: Turkan 
Metinoglu.
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oplysningsudvalget

Politik: Firmaidrætten bør 

som en af de største forenin

ger sidde med i Folkeoplys
ningsudvalget i kommunen.

Kommunalvalget nærmer sig 
og umiddelbart efter dette, 
skal der være nye valg til 

kommunernes folkeoplysningsud
valg. Vigtigheden af at sidde med i 
udvalget, hvor de kommunale til
skud fordeles, har været understre
get i utallige sammenhænge, og det 
vil være helt naturligt, at firmaidræt
ten, som en af byens største idræts
foreninger har plads i udvalget.

Det er nu næppe bare at knipse 
med fingrene at komme med i 
udvalget, og jeg mener da også man 
skal gøre, eller skulle have gjort sig 
alvorlige overvejelser om kandidatu
ren til en plads i udvalget. Når jeg 
skriver “skulle have gjort” , er fordi 
jeg mener, at det ikke kun er de sid

ste 3-4 måneder før et valg, at kan
didaterne skal markere sig. Det fore
går selvfølgelig også midt i valgperi
oden og hele året.

Det er for det første ikke ligegyl
digt, hvem man stiller op som kandi
dat, og om man gør det alene eller i 
samarbejde med andre foreninger. 
Det bør være en person, der både er 
respekteret i og uden for sammen
slutningen. En person med grundigt 
kendskab til firmaidrætten såvel 
som den øvrige fritidsvirksomhed. 
Det er en vanskelig post, hvis man 
tror man bare kan sidde og kæmpe 
for egne interesser hele tiden. Hel
hedsopfattelsen er vigtig, og så er 
vi, hvad enten vi kan lide det eller 
ej, kun en brik i puslespillet på linie 
med alle andre.

I samarbejde med andre
Har man ikke den rigtige kandi

dat, så kan man måske finde en 
anden i samarbejde med en eller fle
re foreninger. Man skal blot sikre 
jævnlige møder med den pågælden
de, for ikke at gå glip af de informa
tioner, der kommer fra udvalget og

for at give sin mening til kende om 
fremtidige sager på dagsordenen.

Mange steder laves kandidatli
sten via samvirket eller andet sam
arbejde, og selvom vejledningen om 
"Valg til folkeoplysningsudvalget" 
direkte skriver, “at idrætssamvirker 
eller lign. paraplyorganisationer ikke 
kan repræsenteres i udvalget” , så 
foregår det egentlige valg tit gen
nem disse og så skulle kandidaten 
nok have været bragt i stilling, gen
nem dette samarbejde.

Hvis I har en kandidat eller kan 
finde en, så er det endnu ikke for 
sent. Valgene vil, for de flestes ved
kommende, først finde sted i starten 
af 1998 og uanset om man er nok så 
alene, kan man altid indstille sin 
kandidat.

Vejledningen “Valg til folkeop
lysningsudvalget” er udsendt fra 
DFIF til formændene i sammenslut
ningerne, og kan også rekvireres fra 
DFIFs forbundskontor i Nyborg. Har 
man spørgsmål til vejledningen kan 
man kontakte konsulent, Jan Stef
fensen, tlf. 6447 3317.

Idrætten skal 
ikke statsliggøres

Regeringens signaler om en 
statsliggørelse af idrætten 
lytter Venstre til med den 

allerstørste alvor. Vi føler, at det er 
den helt forkerte tankegang, sagde 
Venstres idrætspolitiske ordfører 
Helge Sander, på et debatmøde med 
kulturminister Ebbe Lundgaard i 
Herning den 9. september.

- Venstre er parate til at gå ind i 
en debat om en ny tips- og lottolov, 
men hvis politikerne skal til at styre 
idrætten, må vi melde pas.

- Når kulturministeren ved flere 
lejligheder har gjort sig til talsmand 
for, at idrætten må påtage endnu 
flere sociale opgaver end i dag, må 
han huske på, at vi i idrætten opere
re med ulønnede og frivillige ledere. 
Det er ikke uddannede socialmedar
bejdere.

- Det skønnes, at de frivillige 
idrætsledere hvert år udfører arbej
de til en værdi af ca. 4 mia. kr. Kul
turministeren skal passe på, at han 
ikke jager disse ledere bort fra

idrætspladsen, sagde Helge Sander.
Det er ikke realistisk at tro, at 

sport og politik kan holdes fuldstæn
digt adskilt, men så vidt muligt må 
det være en målsætning, at politi
kerne blander sig mindst muligt. Vi 
skylder idrætten et løfte om, at den 
uheldige udvikling ikke fortsætter.

- De aktive idrætsudøvere skal 
opmuntres, og de mange tusinde 
idrætsledere skal ikke belemres af 
offentlig indblanding, men have et 
skulderklap.

- Idrætten skal have frihed under 
ansvar. Det er gennem denne uaf
hængighed, at organisationerne 
bedst kan udfylde deres samfunds
mæssige rolle, som bærere af det 
lokale idrætsliv, siger Helge Sander.
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Mange deltagere havde ikke tidligere prøvet at spille petanque. De fleste kom dog hurtigt efter det, og udviste store 
evner, med flotte præstationer.

A f Kurt Bannerhoff. Foto: Torben Sørensen

De mange børn var med til at understrege, at hygge og samvær vejede tungere 

end toppræstationerne, da Frederiksborg Amtskreds 23.-24. august afviklede 

prøvelandsstævne i Triat-bold/kugle.

Det lidet mundrette navn, Tri
at-bold/kugle, skyldes, at der 
blev dystet i disciplinerne 

badminton, udendørs 5-mix fodbold 
samt petanque. Hvert hold bestod 
af 6 personer, 4 herrer og 2 damer, 
og der deltog ialt 12 hold fordelt fra 
det meste af danmarkskortet.

Formålet med prøvelandsstæv
net var at afprøve en kombination af 
flere sportsgrene, hvor deltagere i 
alle aldersgrupper, havde mulighed 
for at deltage i dyster, hvor samvær 
og hygge vejede tungere end egent
lige toppræstationer.

Rammerne omkring stævnet var 
Helsingør Idrætspark, hvor man på 
grusbanerne havde anlagt petan- 
quebaner, mens badminton og fod
bold blev afviklet henholdsvis i hal
len og på de eksisterende fodbold
baner ved Helsingør Hallen.

Alternativ campingvogn
Deltagerne mødte op med højt 

humør. De fleste havde taget imod

tilbuddet om indkvartering, mens 
andre udviste helt anderledes krea
tivitet ved at ”campere” i en stor 
sættevogn, der virkede som sovesal. 
På det grønne areal ved sættevog
nen, blev etableret spise- og op
holdsplads med de medbragte bor
de og stole, og grillen manglede 
såmænd heller ikke!

Det gode vejr gjorde, at deltag
erne havde rig mulighed for at nyde 
solen og slappe af mellem kampene, 
og at det var et hyggestævne hvor 
toppræstationerne kom i anden ræk
ke, vidnede de mange børn om.

Stævnet var tilrettelagt således, 
at de indledende kampe kunne 
afvikles lørdag. Om søndagen gik 
man videre i en A  eller B semifinale, 
hvilket garanterede holdene mindst 
3 kampe. Deltagerne gav udtryk for 
stor tilfredshed med såvel stævne
form, som rammerne omkring stæv
net. Især havde mange deltagere 
stor glæde af at afprøve deres evner 
i det ædle spil petanque, idet de fle

ste havde størst erfaring i såvel fod
bold som badminton.

Stor aldersspredning
En af hovedarrangørerne fra Hel

singør Firma idræt, Svend Aage 
Bødker, udtrykte da også stor til
fredshed med afviklingen. Han 
pegede især på, at det var glædeligt 
at se den store aldersspredning 
blandt deltagerne. Det var nemlig et 
af formålene med stævnet.

- Under stævnet fik jeg lejlighed 
til at tale med flere af deltagerne, 
om såvel stævnet, som muligheden 
for at yderligere udvikle denne form 
for stævner, evt. med en kombinati
on af andre idrætsgrene, fortæller 
Svend Aage Bødker, der også er for
mand for DFIFs fodboldsektion.

- Fælles for de udtalelser der 
fremkom var, at man fandt stævne
formen god, og enkelte kunne for
tælle, at de i deres kreds afviklede 
lignende stævner, siger Svend Aage 
Bødker, som håber at denne stævne-



Deltagerne i A-finalen, Carly Gry fra Hillerød og MK-70 fra Helsingør Kommu
ne dyster her i fodbold. Vinder af A-finalen blev MK-70.

form vil sprede sig, således at det 
bliver muligt af afvikle flere lands
stævner i fremtiden.

Også Pelle Dresler fra DFIFs 
idrætsudvalg, som var medlem af 
stævnejuryen, var tilfreds med stæv
net. I forbindelse med præmieover
rækkelsen gav han udtryk for håb 
om videreførelse og evt. udbygning 
af denne afviklingsform for lands
stævner.

- Hvorvidt der til næste år bliver 
afholdt et officielt lands stævne i Tri- 
at-bold/kugle vil tiden vise, men 
skal man dømme efter dette prøve
landsstævne, er der ingen tvivl om, 
at det er en stævneform man skal 
forsøge at fastholde og udvikle, 
blandt andet fordi formen henven
der sig til alle aldersgrupper, sagde 
Pelle Dresler.

Aftenfesten blev afholdt på 
Scandlines færgen Tycho Brahe, 
hvor mere end 60 tilmeldte personer 
forsynede sig ved en lækker menu, 
med efterfølgende svingom til fær
gens ”husorkester” . Stemningen var 
høj under festen, og som et ekstra 
indslag kunne man fra færgen nyde 
det store festfyrværkeri på Helsing
ør Havn i anledning af Baltic Cup, 
som skulle starte fra Helsingør sam
me weekend. En anderledes campingvogn. En 

sættevogn blev brugt som indkvarte
ringsmulighed ved Helsingør Hallen.

En af hovedarrangørerne og for
mand for fodboldsektionen i DFIF, 
Svend Aage Bødker, ser gode udvik
lingsmuligheder for denne form for 
stævner i fremtiden, på baggrund af 
de mange positive tilkendegivelser 
fra deltagerne.Pelle Dresler fra DFIF var medlem af stævnej uryen. Her overrækker 

han pokalen til vinderne af B-finalen, Papirladen fra Næstved.
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Ind i jern
branchen

Golf er fremtiden siger man i 

Holstebro Firmaidræt, hvor man 

er parate med råd og dåd hvis 

andre vil tage golfsporten op.

Firmaer i jern-branchen har en 
særlig høj stjerne hos Holste
bro Firmaidræt. Men det skal 

være den slags jern, der slår et sving 
i den ene ende, har forskellige num
re,og som det er vanskeligt at få ud 
af hænderne igen. 4-jern, 7-jern, 9- 
jern og hvad de ellers hedder. Nyde
ligt stukket ned i et rundt hylster på 
to hjul og klar til at gå ni huller.

Holstebro Firmaidræt har slået 
sig på golfspillet. På tredje sæson til

byder HFI sine medlemmer at svinge 
køller, jern og puttere på Borbjerg 
Mølle Golfbane en halv snes kilome
ter uden for Holstebro. Formanden 
for HFI, Palle Krintel, er ikke i tvivl:

- Golf er fremtiden, og mange fle
re firmaidrætsklubber burde tage det 
på programmet. For mange kan pro
blemet nok være at finde en bane at 
entrere med. Men der kommer jo nye 
hele tiden. Og jeg tror, at vi i løbet af 
få år vil se mange flere firmaidræts
klubber på golfbanen, siger Palle 
Krintel.

Formanden solgt
Selv havde han aldrig forsøgt at 

ramme den lille, hvide kugle, før det 
var en realitet, at Holstebro Firma
idræt var landets første - og hidtil 
eneste - med golf. Men da Palle Krin
tel første gang havde gået de ni hul
ler, hang han fast.

- Sådan er det vist for de fleste. 
Enten dropper man golfspillet igen 
straks, eller også er man solgt. Jeg 
var solgt, griner Palle Krintel.

Første slag for firma-golf i Holste
bro blev taget, da Palle Krintel fik en 
opringning fra en af virksomheds
klubberne:

Der skulle angiveligt være inter
esse for at komme til at spille golf, 
og der lå vist en privat golfbane i 
Tvis uden for Holstebro....

- Jeg ringede til Poul Henning 
Andreasen, som jeg vidste var en 
god golfspiller, og som samtidig sad i 
et af vores udvalg. Han var straks 
med på ideen, og så fik vi samlet et 
udvalg af andre interesserede. Det 
viste sig, at vi godt kunne lave en 
aftale med Vibholm Golfbane i Tvis, 
og så manglede vi egentlig bare 
noget grej, beretter Palle Krintel.

Poul Henning Andreasen blev fra 
start en naturlig ankermand på golf- 
projektet. Det er også ham, der fra 
første færd har taget imod nye og 
instrueret. Snart fik han her makker
skab af Mohammed Talep, som også 
er en glimrende golfspiller.

- Vi var nogle stykker, der havde 
spillet tidligere. Men andre helt 
uden golf-erfaring gik også med ind i 
udvalget. Så vi havde en fin spred
ning af både begyndere og erfarne 
helt fra start. Da vi fik aftalen på 
plads med Vibholm Golfbane, stille
de 34 firmaidrætsmedlemmer for at 
være med. De var alle nybegyndere, 
og det var ikke sådan, at de kom fra 
bestemte virksomheder. Tvært imod 
var der meget stor spredning, fortæl-

Tekst og foto: Mason-Press

Mange flere firmaidrætsklubber bur
de tage golf med på programmet, 
siger formanden for Holstebro 
Firmaidræt, Palle Krintel, der selv er 
blevet bidt af golfsporten.



ler Poul Henning Andreasen.
1 1996 flyttede Holstebro Firma

idræt så til den splinternye Borbjerg 
Mølle Golfbane, som ejes af Borbjerg 
Mølle Kro. Den smukke ni-hullers 
bane ligger tæt op ad den gamle 
vandmølle og kroen, og i en separat 
bygning har firmaidrætten nu egne 
klublokaler for golfspillerne. I unde
retagen er der rum til det grej, som 
Palle Krintel og Poul Henning Andre
asen meget hurtigt måtte i gang 
med at anskaffe i 1995.

Pay and play
- Vi var faktisk de første til at 

spille på den nye golfbane, som er 
en såkaldt "pay and play-bane". Det 
vil sige, at alle kan komme og spille, 
og man afregner så bare på kroen. 
Holstebro Firmaidræt har så lavet en 
aftale, så vores medlemmer betaler 
kontingentet på 600 kroner for en 
sæson til os, og vi klarer resten med 
kroen, fortæller Palle Krintel.

Netop "pay and play"-princippet 
er afgørende for, at firmaidrætten 
kan spille golf. Hovedparten af lan
dets golfbaner er tilknyttet Dansk 
Golf Union. Og for at svinge køller og 
jern hér, kræves medlemskab af en 
golfklub. Dels har mange golfklubber 
ventelister for optagelse af nye med
lemmer. Dels beregner en del af dem 
sig ganske høje indskud. Og dels er 
kontingentet noget nærmere himlen 
end dét, der opkræves i Holstebro 
Firmaidræt.

- Men det betyder ikke, at vi har 
noget misforhold til Holstebro Golf
klub. Tvært imod. Mange nye kvier 
sig naturligvis ved at skulle betale 
indskud og højt kontingent for over
hovedet at se, om golfsporten nu 
også er noget. Derfor går mange de 
første runder hos os og melder sig så 
siden ind i en rigtig golfklub, siger 
Poul Henning Andreasen, som selv 
er medlem af Holstebro Golfklub.

- Egentlig er vi med til at rekrut
tere nye medlemmer til golfklubben. 
Alene i fjor leverede vi nok 10-12 
stykker.

Begyndere på 60-70 år
De ni huller på den hyggelige 

bane ved møllekroen passer perfekt 
til firmaidrættens golfspillere. Der er 
en hyggelig stemning på banen, og

selv om der ind imellem slås nogle 
ordentlige skæveter, så ses der ikke 
skævt til nogen af den grund. Helt 
nye, der forsøger at få det rette greb 
på syver-jernet efter Mohammed 
Taleps anvisning og derefter ramme 
kuglen, får venlige bemærkninger fra 
de efterhånden mere erfarne. Alle er 
jo startet med at slå gevaldige huller 
i luften.

- Vi spiller for hyggens skyld. 
Golfspillets handicap-system gør, at 
alle kan spille mod alle med udbytte. 
Selv en begynder kan vinde over en 
dreven spiller. Vi har flere senior
medlemmer, der er begyndt som 60- 
70 årige, og som straks er blevet bidt 
af spillet. Vi har banen til rådighed 
hver tirsdag og onsdag eftermiddag 
og aften, og stort set alle golf-med
lemmer kommer begge dage, fortæl
ler Palle Krintel.

For flere og flere bliver golfspillet 
et familieanliggende. Ganske mange 
af firma-spillerne i Holstebro møder 
trofast frem med ægtefællen. Enten 
har begge kastet sig over den nye 
adspredelse samtidig, eller også har 
begejstringen smittet, så ægtefællen 
også vil med. Flere har tilmed store 
børn med, som frivilligt dropper flim- 
meren til fordel for fællesskab med 
far og mor på golfbanen.

Efter starten med de 34 spillere, 
kunne Poul Henning Andreasen og 
Mohammed Talep registrere 
omkring 45 det andet år. Og i denne 
sæson, som altså er den tredje, lig
ger antallet omkring 60.

- Det betyder, at vi med den 
nuværende aftale med kroen, nær
mer os maksimum. En snes stykker 
flere vil give trængsel på banen. Men 
så kan vi jo bare lave en ny aftale, så 
vi også får en tredje dag til rådighed, 
konstaterer HFI-formand Palle Krin
tel. Netop den holdning, at proble
mer er til for at løses, er i sig selv 
blevet til en udfordring for Holstebro 
Firmaidræt. Intet er umuligt, indtil 
det modsatte er bevist.

- Hvis nogen får en god idé, så 
prøver vi. Hvis det så er bæredyg
tigt, så er det jo godt. Hvis ikke, så 
har vi prøvet, forklarer Palle Krintel.

Et talent på 51
Selv prøvede formanden altså 

også golfspillet - og blev fanget.

Den gamle vandmølle ved Borbjerg 
Møllekro snurrer stadig lystigt, når 
firma-golfspillerne takker af efter en 
god runde.

- Jeg er absolut et talent på 51 år, 
bedyrer han med et grin. Og brokker 
sig så samtidig over det seks mand 
store golf-udvalg, som styrer aktivi
teterne.

- Det er udvalget, der bestemmer 
spillernes handicap. Og hver gang, 
jeg bliver lidt for dygtig, så justerer 
de mit handicap. I øjeblikket er det 
30, og det er jeg egentlig godt til
freds med. Jeg spiller fast hver ons
dag, men vinder aldrig præmier i 
vores turneringer. Det gør de gode 
aldrig!

- For mig er det fascinerende, at 
firmaidrætten kan starte golf. Vi tog 
chancen, straks da banen var der.
Jeg håber, at det breder sig, så også 
andre firmaidrætsklubber kommer i 
gang. Og vi er naturligvis klar med 
råd og dåd, hvis andre afdelinger er 
interesserede. Så det handler egent
lig bare om at finde en "pay and 
play-bane” i nærheden. Så skal vi 
nok fortælle, hvordan vi har grebet 
tingene an. Og spillerne - de kommer 
af sig selv, siger Palle Krintel.
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Jakke I: gennemforet med T-shirt: i green cotton J
mønstret forstykke - god pasform med smalte
lynlås og lomme kr. 340,- detaljer kr. 145,-
Bermuda shorts: elastik i Shorts: med trus i bomuicTTrec
talje, m. 2 lorjimer kr. 170,- green effekt ved lommer kr. li
Sokker: superkvalitet med logo i farver, der, matcher tøjet kr. 33,-

ÉÉÉÉilUS

,  -  praktisk og smart

til aktivitet og afslapning

- m ed D F IF  • tøj
er du altid velklædt!
Mange kombinationsmuligheder
- høj kvalitet fra Ibo-design

Sweat-strik - flot strik i praktisk farve . kr. 308,- 
Buks - microfiber, gennemforet m. lommer
og lynlås v. b e n .....................................kr. 255,-
Jakke II - enkelt design med red/green effekt 
- g en n em fo re t........................................kr. 335,-
HL JS

Windbreaker:
superlækker fleece, foret, så den virker vindtæ t. . kr. 435,-

Dansk
Firmaidrætsforbund
Storebæltsvej 11 
5800 Nyborg
Telefon 6531 6560 
Telefax 6530 1426

Tøjet findes I str. S-XXXL.
Yderligere oplysninger samt 
bestilling henvendelse til 
forbundskontoret

Fam
ilieidræ
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Med mor og 
far på kursus

A ktivitetsudvalget har nu 
afviklet det første familie- 
idrætskursus, hvor hele fami

lien kunne deltage. Det foregik på 
den Midt/Vestjydske Idrætshøjskole i 
Ikast den 8.-10. august, og til jer som 
ikke deltog, må jeg desværre sige: I 
gik glib af meget!

Weekenden bød på mange for
skellige aktiviteter for hele familien, 
som kunne ruste kursisterne til at 
afvikle aktivitetsdage i sammenslut
ningerne, i kredsen, på arbejdsplad
sen m.v. På trods af hedebølge gik 
folk igang med stor gejst og interes
se. Vi svedte voldsomt, men engage
mentet holdt hele weekenden. Det 
var flot klaret!

Børn og voksne på kursus
Under evalueringen gav alle 

udtryk for, at de havde haft et udbyt
terigt kursus, og havde fået lyst til at 
gå hjem og sætte noget igang. Her
med var et af vore vigtige mål 
opfyldt, og én ting er sikker: Vi laver 
et kursus mere i 1998, så endnu flere 
familier får muligheden for at deltage.

Vi var spændte på, hvodan det vil
le forløbe at have både børn og voks
ne med på kursus. Det blev en meget 
positiv oplevelse. Det giver helt nye 
muligheder og et mere realistisk bille
de af, hvad igangsætterne står over
for, når de skal lave aktiviteter for alle 
aldersgrupper.

Hvad holder Jer tilbage?
Kære sammenslutningsformand, 

AKP'ere og andre interesserede: Grib 
nu chancen, og find nogle interesse-

Hvis du vil arrangere en årlig aktivi
tetsdag kan du altid hente hjælp til 
planlægning, hos DFIFs aktivitets
konsulent Bo Isaksen. Foto. DFIF.

rede familier til vores næste kursus. I 
har jo gentagne gange givet udtryk 
for, at I gerne vil prioritere aktiviteter 
for hele familien i jeres sammenslut
ning. (Det er jo ikke nok at ændre 
navnet til firma & familie ... vel?)

Start med noget overskueligt, 
f.eks. at planlægge og afvikle en årlig 
aktivitetsdag for hele familien. Som I 
ved, kan I hente megen hjælp fra 
vores aktivitetskonsulent Bo Isaksen 
til planlægning, instruktører, rekvisit
ter, økonomi m.v., så hvad holder Jer 
tilbage?

Svaret vil nok lyde. "Vi mangler

Trods hedebølge holdt enga

gementet hele weekenden, 

da AU lancerede det første 

familieidrætskursus, hvor 

børn og voksne deltog sam

men.

A f Ulla Holm,
DFIFs Aktivitetsudvalg

frivillige ledere". Ja, jeg ved godt, at 
det er et problem. Mit eneste råd er - 
spørg nogle nye mennesker, som ikke 
allerede har mange opgaver i sam
menslutningen.

På kurset deltog en familie, som 
havde set den lille folder AU havde 
udsendt. Folderen lå på en arbejds
plads, og familien havde ikke megen 
kendskab til sammenslutningen.
Efter kurset var de meget opsatte på, 
at vide mere, så de vil nu kontakte 
sammenslutningen i deres hjemby. Så 
hvem ved? Måske tilbyder de oven i 
købet deres hjælp.

Giv ikke op - prøv nye veje i sam
menslutningen, for der findes helt 
sikkert nogle familier, som har inter
esse for området. Tak til alle deltag
erne for en herlig weekend.

—

ide af hvadDet giver helt nye muligheder og et mere 
igangsætterne står overfor, når bør,
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Det er ikke Tarzan i lianerne, 
men René på rebbanen over 
Mølleåen. Som hjælper skulle 
han afprøve turen inden deltag
erne blev kastet ud i det.

A f Marianne Einshøj Jakobsen, 
Københavns Firma Sport

Sidste kano hjælpes op ved én af bæringeme. Det er ingen sag, når man hjæl
pes ad og har kanovogne til rådighed.

Storbyfolk 
i naturen

30 deltagere på Københavns Firma Sports projekt “Idræt i 

dagtimerne” fik en vaskeægte naturindsprøjtning, da sæso

nen blev indledt med et brag af en friluftsuge i august.

Friluftsliv er ikke det første
man kommer i tanke om, når 
man tænker på København. 

Men ikke desto mindre var det for 
mange et helt nyt og spændende til
bud til alle medlemmer af KFS, Idræt 
i dagtimerne, samt medlemmer fra 
de nærliggende FMI-projekter.

Friluftsugen blev en hyggelig, 
social og ikke mindst totalt anderle
des start på en ny sæson 1997/98. 
Formålet var at vise københavnerne, 
hvor let man selv i et storbyområde 
kan komme ud der hvor man kan 
føle sig fri. Samtidigt skulle deltag
erne have mulighed for at afprøve 
sig selv og deres grænser i naturen, 
og der blev lagt vægt på, at deltag
erne fik en rigtig " naturindsprøjt
ning".

Økonomien var sikret med en 
økonomisk saltsvandsindsprøjtning 
fra FMI og derfor kunne friluftsugen 
gennemføres med et symbolsk del
tagergebyr; en flad 50'er, og man 
kunne være med i alle ugens 4 
arrangementer.

Padletur til Øresund
Og det blev et brag af en uge - 

og en uforglemmelig oplevelse for 
de, der deltog! Mandag den 18. 
august 1997 kastede vi os ud i pad
lekunsten. Solen skinnede fra en 
skyfri himmel og bortset fra en 
enkelt vandgang allerede under 
ombordstigningen, kom vi sikkert og 
godt afsted på kanoturen på Møl
leåen. Vi startede midt i Lyngby ved 
motorvej og S-togsnet; men vi skulle 
ikke padle langt, før vi var omgivet 
af smuk og fredelig natur bl.a. i den 
idylliske Sorgenfri Slotspark.

Vi begav os støt og roligt afsted 
mod Øresund ad den historiske Møl- 
leå, der bød på bæring, hver gang vi 
stødte på en mølle. Det var nu fint 
nok, for langt fra alle de ca. 30 delta
gere var veltrænede padlere med 
hård hud på bagen! Sidst på efter
middagen nåede vi endestationen, 
Raadvad. Herfra gik vi det sidste 
stykke ud til Øresund, hvor vi fik en 
velfortjent dukkert inden HT bragte 
os hjem til København.



Efter en dag på åen gik vi i land 
og begav os ud i skoven. Tirsdag 
den 19. august 1997 var der skovtur 
med udfordringer som f.eks. trækla
tring, rappelling, svævebane og o- 
løb. Der var ca. 15 deltagere, der 
kastede sig ud i kendte såvel som 
ukendte aktiviteter.

Skumsprøjt på havet
Herefter skulle vi for alvor ud at 

mærke havets kraft og bølgernes 
salte skumsprøjt. Onsdag den 19. 
august 1997 inviterede vi på fisketur 
på det blå Øresund. Vi mødtes på 
kajen for enden af Nyhavn kl. 8.00 
og steg ombord i Narssak. Vi lagde 
ud med at fortære en velfortjent 
gang morgenbrød og smurte stem
merne med en Gammel Dansk. Her
efter var der fællessang og guitars
pil, mens vi stadig var omgivet af 
Københavns Havn. Det var utroligt 
smukt vejr og end ikke ude på 
havet, var det koldt og blæsende. På 
trods af varmen havde vi en god 
fangst. Der blev fanget sild og torsk 
- og det gode humør skulle vi ikke 
fiske efter. Stemningen var i top. 
Unge såvel som ældre hyggede sig 
gevaldigt og selv om fangsten ikke 
fylder meget i fryseren, så optager 
den meget plads i hukommelsen - 
dén fisketur bliver der talt om lang 
tid endnu!

Oplevelsestur med 
hovedbrud

Friluftsugens sidste arrange
ment var en oplevelsestur, og det 
blev en oplevelse. De 15 deltagere - 
hvoraf 1/3 var hjælpere blev opdelt 
på hold, som skulle arbejde sammen 
i et helt døgn. Der var oplevelser af 
enhver art: Militær forhindringsba
ne, vægklatring, besøg i Rådhustår
net, byvandring, gummibådssejl
lads, mountainbiking, overnatning i 
det fri, tømmerflådebygning og reb
bane over å. Desuden var der for
skellige hovedbrud og opgaver, som 
skulle løses, så alle kvalifikationer 
skulle i brug. Under hele turen var 
der lagt vægt på, at alle uanset 
alder og fysisk formåen kunne delta
ge, hvis bare motivationen var der. 
Og den fejlede ikke noget hos nogen

af deltagerne. Det var en oplevelses
rig tur, der sluttede med en mindre 
brunch på Eremitage Sletten.

Friluftsugen blev utrolig vellyk
ket, men desværre ikke med så man
ge deltagere, som forventet. Det 
skyldes nok, at både information og 
tilmelding lå udenfor sæsonen, og så 
er det altid svært at orientere og få 
fat i folk. For dem der deltog, blev 
friluftsugen en ny måde at opleve 
sammenholdet, og det sociale fæl
lesskab i idræt i dagtimerne på. Og 
vi kan mærke, at det i høj grad har 
påvirket folk i en positiv retning. De 
har mærket fællesskabets vingesus 
og er nu i fuldt sving med at bringe 
den atmosfære med indenfor i 
idrætshallerne til de forskellige akti
viteter. Og det er vel nok den 
største fangst “Idræt i dagtimerne" 
har gjort ved afviklingen af frilufts
ugen.

Efterfølgende har friluftsugen 
fået megen reklame. Der bliver 
snakket om den allevegne, og man
ge har allerede spurgt hvornår fri
luftsugen i 1998 skal afvikles. Vi 
havde ikke på forhånd besluttet, at 
det skulle være en tilbagevendende 
begivenhed, men eftersom vores 
begejstring er stor, så er vi også let
te at lokke. Og hvem ved, måske vil 
vi så næste år invitere medlemmer 
fra alle FMI-projekter i hele landet - 
det kunne være sjovt!

Louis Mose, Idræt i dagtimernes 
alderspræsident på 83 år, viser stolt 
sin fangst frem.

Friluftsuge m
ed K
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Imens Connie øver sine 
smash ....

Tekst & foto. John Thrane

_ Svedig
Sommer-v<

Du finder et område på 40 x  40 meter, graver et stort hul på 40 cm og fylder det op med 
sand. Så har du den perfekte sommer-legeplads for volleyballspillerne.

Med solen bagen
de ned fra en 
næsten skyfri 

himmel var vejret helt per
fekt til beachvolleyball, da 
der blev fløjtet op til det 
første prøvelandsstævne i 
Viborg. Stævnet havde 
samlet 9 mixhold og 6 her
rehold, og spillerne fik i 
løbet af weekenden spillet 
en masse beachvolleyball, 
men fik også tid til at hyg
ge sig mellem kampene. 
Det varme sensommervejr 
gjorde det til en svedig 
fornøjelse at være i aktion 
i det tunge sand, men det 
er jo netop den særlige 
charme ved beachvolley-

- Beachvolleyball er et
■

rigtigt åjfirvt spil, og er helt

anderledes end almindelig 
indendørs volleyball. Det 
er meget mere anstren
gende, dels fordi man kun 
er to eller tre spillere på 
hvert hold til at dække 
banen, der er lige så stor 
som i indendørs volleyball, 
dels fordi det er meget 
hårdt at springe og 
bevæge sig i det tunge 
sand, forklarer spillerne 
fra Sportivisterne, Viborg, 
der kommer fra Idræt om 
Dagen-projektet i Viborg, 
og til daglig spiller volley
ball i Viborg Firmaidræt.

Lokale helte 
stærkest

Det var Viborg Firma
idræts volleyballudvalg 
med Lars Egede Larsen

og Knud Jacobsen i spid
sen, der stod for den prak
tiske afvikling på Viborg 
Firmaidræts to beachvol- 
leybaner ved Liseborg 
Centret, og de havde allie
ret sig med Søndermar
kens Idrætsklub, der stille
de med dommere.

Om lørdagen spillede 
mixholdene i de indleden
de puljer, og om søndagen 
spillede man videre i fina
lepuljer for l'erne, 2’erne 
og 3'erne. Derved fik man 
mange jævnbyrdige og 
spændende kampe om 
søndagen. Mixrækken 
blev vundet af Fredericia 
Garnision, og i herreræk
ken, hvor man spillede 
alle mod alle i en pulje, 
var det de lokale helte fra

i



Grundfos der var stær
kest.

De lokale hold fra 
Viborg Firmaidræt præge
de prøvelandsstævnet, og 
arrangørerne savnede da 
også deltagelse af flere 
hold udefra. Der var kun

»lley

...fører Karina fra Sønder
markens Idrætsklub 
scoresedlerne.

deltagelse af tre udenbys
hold, Fredericia Garnision, 
der stillede med et mix- 
hold og et herrehold, samt 
et mixhold fra Steff Houl- 
berg, Ringsted.

- Det er lidt ærgeligt, at 
der ikke er flere hold med 
udefra. Sportsligt set ville 
det gøre stævnet endnu 
bedre, men vi været vidne 
til en masse gode kampe, 
og spillerne har hygget 
sig, siger Lars Egede Lar
sen.

Arrangørerne kan ikke 
pege på en konkret årsag 
til, at der ikke var flere 
hold med udefra, men en 
af grundene kan være, at 
invitationerne til prøve
landsstævnet er strandet 
ude i sammenslutninger
ne. Firmaklubberne har 
ganske enkelt ikke fået 
den nødvendige informati
ons materiale tilsendt.

Nyt forsøg i 1998
Jørgen Larsen og Kurt 

Hansen fra DFIFs volley- 
ballsektion tror fuldt og 
fast på, at beachvolleyball 
har en fremtid på DFIFs 
landsstævneprogram. Der 
skal nu gøres en kraftig 
indsats for at nå helt ud til 
de mange firmaklubber 
der spiller volleyball.

- Ved dette stævne fik 
vi mange positive tilbage
meldinger fra deltagerne, 
der vil tage hjem for at 
snakke med deres bag
land, således at vi kan få 
en breddere tilslutning til 
et nyt prøvelandsstævne. 
Ét stævne er ikke nok, og 
vi vil i første omgang søge 
DFIFs Idrætsudvalg om til
ladelse til at afholde end
nu et prøvelandsstævne 
næste år, og dernæst for
søge at få fat i flere hold. 
Vi ved, at der i mange af 
DFIFs sammenslutninger 
spilles en masse beachvol
leyball, så nu må vi gøre 
en indsats for at få dem i 
tale, siger Jørgen Larsen.

Åbne stævner i DFIF
Fra 1. okt. 1997 til 1. jan.1998

Dato S. tilm. Sml. Kontaktper.
Badminton
25. & 26. okt. 97 26/9-97 Aabenraa 74 61 83 94
1. & 2. nov . 97 5/10-97 FKS Odense 65 96 35 85
15. & 16. nov. 97 24/10-97 Fredericia 75 91 12 85
22. & 23.nov . 97 22/10-97 Esbjerg 75 13 04 70
14. &15. feb.98 10/12-97 Svendborg 62 22 58 09

Bordtennis
30. nov. 97 7/11-97 FKS Odense 66 12 80 32

Bowling
07.-09. nov. 97 3/10-97 Kolding 75 53 33 22
09. nov. 97 25/10-97 Svendborg 62 20 71 01
16. nov. 97 26/10-97 Vestfyn EI. 64 74 10 71
22. & 23. nov. 97 25/10-97 Sønderborg 74 48 58 45

Dart
18. & 19. okt. 97 29/9-97 FKS Odense 66 17 65 85

Indefodbold
12. okt. 97 26/9-97 FKS Odense 66 17 46 06
01. & 02. nov. 97 10/10-97 Fredericia 75 92 76 39
08. nov. 97 17/10-97 Kolding 75 53 33 22
09. nov. 97 24/10-97 FKS Odense 66 17 46 06
22. & 23. nov. 97 8/11-97 FKS Odense 66 15 05 28

Håndbold
25. okt. 97 3/10-97 Sønderborg 74 42 08 53

Kegler
04. & 05. okt. 97 5/9-97 Aabenraa 74 62 52 46
11. & 12. okt. 97 12/9-97 Esbjerg 75 11 76 01
18. &19. okt. 97 25/9-97 Kolding 75 53 33 22
25. & 26. okt. 97 3/10-97 Middelfart 64 41 20 90
01. & 02. nov. 97 3/10-97 Fladerslev 74 53 14 80
08. & 09. nov. 97 10/10-97 Sønderborg 74 48 66 76
22. & 23. nov. 97 1/11-97 Fredericia 75 92 81 51
29. & 30. nov. 97 14/11-97 Nyborg 65 31 68 55
30. nov. 97 1/11-97 Tønder 74 72 56 09

Pistol 15m
17. & 19. okt. 97 19/9-97 Korsør 53 54 02 53
1. & 2. nov. 97 11/10-97 Middelfart 64 41 50 30
1. & 2. nov. 97 3/10-97 Sønderborg 74 42 14 99
8. & 9. nov. 97 3/10-97 Slagelse 53 53 43 42
15. & 16. nov. 97 17/10-97 Ringsted 53 61 04 30
22. & 23. nov. 97 3/11-97 Næstved 53 73 28 29

Riffel 15 m
4. & 5. okt. 97 19/9-97 Kalundborg 53 50 13 17
17.-19. Okt. 97 19/9-97 Korsør 53 54 02 53
18. & 19. okt. 97 26/9-97 Kolding 75 53 33 22
1. & 2. nov. 97 11/10-97 Middelfart 64 41 50 30
1. & 2. nov. 97 3/10-97 Sønderborg 74 42 14 99
8. & 9. nov. 97 11/10-97 Esbjerg 75 16 01 35
8. & 9. nov. 97 3/10-97 Slagelse 53 53 43 42
15. & 16. nov. 97 17/10-97 Ringsted 53 61 04 30
22. & 23. nov. 97 3/11-97 Næstved 53 73 28 29
22. & 23. nov. 97 1/11-97 Vejen 75 36 15 45
6. & 7. dec. 97 1/11-96 Tønder 74 76 11 43
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Kurser fra 
Uddanne

2 *j- **>*/>

.” »•■ • -
v; r

udnyt de indre ressourcer 
- med den TV- kendte idrætspsykolog Jens

Oplev en spændende dag hvorJens Hansen, 
berettet fra elite og breddeidrætten og fokuserei 
på emner som:

nerver i ro evnen til at rejse sig. 
tab og vind- udnytte egne ressourcer 
skabe holdånd klare sig under pi '

rinastik. 
itm€ions - og præstatlons-

Tid og sted:
lørdag d. 15.nov.'97 kl. 13-18 i Midd

stfess og styrker immunsystemet 
: fdr alle aldre ' V
T- og afspændingsøvelser 

;epre kraver ingen forkundskaber. Mød blot op 
mertji og inspiration*

Din pris:

Tilmelding:

kr. 200,- 

senest d. 15.

idag d. 11. okt. '97 kL 13 - 181 Ringsted, 
lørdag d. 29. nov. '97 kf. 13 - 18 i Vejle.

Indhold:
Kurset er første del af D 
arbejdes teoretisk og pra

rtøruddannelse, og der 
med flg. emner:

Din pris: ..kr. 200,-
W ” ■ /

Tilmelding: senest d. 10. sep.'97 og 28. okt. ’97.

Pistolskydningens grundelementer. 
Våbentilladelse Sikkerhedsbestemmelser.

Tid og sted:
den 16. -18. iai

E S S E
Hvordan lykkes det at fange pressen?
En spændende historie? Om facts & virkelighed.

kr. 700,- 

senest d. 2. dec. ’97.

X

y & f

Tid og sted:
lørdag d. 01. nov. '97 kl. 13. - 16.30 i Aalborg. 

Din pris: kr. 200,-

Tilmelding: senest d. 17. okt. '97.

Via spændende spil og situationer bliver du ledt gen
nem emner som flg:

Levende og klar tale hvordan gør man? 
Virkemidler til en spændende tale.
Video, talerstol, mikrofon som hjælpemidler.

11

Tid og sted: 

Din pris:

Tilmelding:

den 31. okt: '- 02. nov. '97 i Vejle 

kr. 700,-

senest d. 29. sep. '97.

u Q-Xtra d. 25. okt. ’97 kl. 14.30 - 18.00 i Århus.

Et kursus til dig, der vil have mere om ledelse og 
positiv kædereaktion. Du kommer ikke ud at sejle.

Absolute Choreøgrøphy
d. 26. okt. kl. 14.30 - 18.00 i Århus.

Spacement - fremtidens ledelse - krav og vilkår. 
Gnid øjnene se mulighederne 
Kvalitet i beslutninger Den intuitive leder.
Tilfredshed i bestyrelse/udvalg.
Spræng dine stressrammer.

Din pris pr. kursus:

Tilmelding:

kr. 200,-

senest d. l.'okt. '97.

Tid og sted:
den 14. - 16. nov. '97 i Middelfart, 

kr. 700,-
senest d. 30. sep. '97.

d. 07.-09. nov. ’97 i Middelfart. 

Tilmelding: senest d. 1. okt. '97.

Din pris:
Tilmelding: d. 16.-18. jan. ’98 i Middelfart. 

Tilmelding: senest d. 15. nov. '97.

Tid og sted:

Din pris:
Tilmelding:

2.) den 16-18. jan 
kr. 700,- >£>
1. ) senest 4-'28. sep.
2. ) s en es t^  16. n

På kurset vil du teoretisk og praktisk opleve emner soi 
Foreningsledelse n  Offentlige myndigheder. 
Generalforsamling / repræsentantskabsmøder-^ 
Holdning og motivation , s f - r

i v .

1.) den 31. okt. - 02. n g y ^ n  i Slagelse.
u kan læ se  m ere om  kurserne i u d d an n elses

kataloget eller kontakt:
Jane, Lizzi eller Nete på telefon 6531 6560.

http://liomeO.inet.tele.dk./hf/

http://liomeO.inet.tele.dk./hf/


Kulturministeriets 
tipsmidler til idræt i 1997

Der er i alt i 1997 10 mio. kr. til de nedenfor 
nævnte puljer I-V. Kulturministeriets tips
midler til idrætsformål kan støtte følgende:

Pulje I. Idræt for handicappede
Formålet med puljen er bl.a. at støtte forsøg, der ind

drager handicappede i det lokale idrætsliv og medvirker 
til at udvikle nye idrætsformer for handicappede.

Pulje II. Byforsøgspulje
Til støtte af idræt i bysamfund, i sociale forsøgspro

jekter, i kvarterløft-områder og i store boligområder. Til
lige etablering af mindre idrætsfaciliteter som mobile 
idrætslegepladser, skateboardramper o. lign. Desuden 
ydes støtte til projekter for mindre børn i dagpleje, bør
nehaver og åbne klubber m.m.

København, Frederiksberg, Fredericia, Horsens, Kol
ding og Vejle kommuner deltager i regionale kulturfor
søg og har modtaget tipsmidler til særlige idrætsformål. 
Ansøgere herfra kan derfor ikke søge Byforsøgspuljen 
(II) eller Puljen til Idræt for Handicappede (I), men skal 
henvende sig til egen kommune.

Pulje III. Ny Idræt
Støtte til etablering af rammerne for helt nye idræts

aktiviteter eller initiativer, der går nye veje, samt til 
udvikling af nye udtryksformer inden for de kendte 
idrætter.

Pulje IV. Senioridræt
Pulje til nyskabende initiativer inden for senioridræt. 

Med de nye generationer af ældre aktive vil kravene til 
idræt for disse grupper ændres radikalt, og der er følge
lig behov for at udvikle nye idrætsformer der er mere 
inspirerende.

Pulje V. Grøn idrætspulje
Støtte til udviklingsprojekter der søger at mindske 

idrættens belastning af miljøet. Der kan være tale om 
udvikling af nye grønne idrætsfacilieter eller rekvisitter, 
der i materialevalg, energi- og vandforbrug, affald m.m. 
er mere miljørigtige. Eller der kan være tale om nye 
måder at tilrettelægge selve idrætsaktiviteten på, så 
belastningen af naturen reduceres.

Pulje VI. Østeuropapuljen
Hovedformålet er at støtte formidling af den danske 

tradition for frivillig organisering og foreningsdannelse 
inden for idrætslivet til de øst- og centraleuropæiske lan
de (inkl. Baltikum). Puljen er på 0,5 mio. kr. i 1997.

Pulje VII. Landsdækkende 
idrætsorganisationer og institutioner

Støtte til varetagelse af særlige opgaver som f.eks. 
forsknings-, uddannelses- og formidlingsvirksomhed.

NB. Der anvendes i denne pulje ikke ansøgningsske
ma, men ansøgningen skal indeholde en beskrivelse af 
organisationens aktiviteter. Vedtægter, senest afslutte
de regnskab samt budget skal vedlægges.

For alle puljer gælder at ansøgningerne behandles 
løbende.

Der ydes ikke tilskud til følgende:
* Etablerede foreningers almindelig drift eller almin

delige virksomhed - herunder materialeindkøb, løn til 
instruktører, rekvisitter og redskaber til medlemmer
o.lign. (Notér venligst at Idræt for handicappede (pulje I) 
og Byforsøgspuljen (Pulje II) er undtaget fra denne 
regel).

* Deltagelse i inden- eller udenlandske stævner, kon
kurrencer, turneringer, træningssamlinger, udveksling 
mellem idrætsforeninger, idrætsklubber, venskabsfore
ninger o. lign., samt arrangementer og rejser i forbindel
se hermed.

* Renovering eller nybyggeri af idrætsklubhuse og - 
lokaler samt idrætsanlæg (se dog handicap- og Byfor
søgspuljen hvor der kan ydes støtte til skrabede idræts
faciliteter - f.eks. romaskiner, petanque- og basketbaner, 
skateboardramper m.m. ).

* Enkeltpersoners idrætsudøvelse eller idrætsuddan
nelse.

Der skal afleveres regnskaber for tilskud modtaget 
fra Kulturministeriet. Hvis det støttede projekt giver 
overskud, forbeholder ministeriet sig ret til helt eller del
vis at kræve det overskydende beløb tilbagebetalt.

For at opnå støtte skal du udfylde vedlagte ansøg
ningsskema og medsende budgetoversigt. Er ansøgeren 
en forening skal dens vedtægter vedlægges ansøgnin
gen.

Det udfyldte ansøgningsskema sendes til:
Kulturministeriets Tilskudssekretariat
Nybrogade 10, III
1203 København K

Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til:
Kulturministeriets Tilskudssekretariat
att: Tiirkan Metinoglu. Tlf: 33 92 30 40.
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Kursisterne fik deres sag for, da de 
skulle dæmpe gemytterne mellem tre 
spillere der skændes bravt. Her er det 
ErikF. Pedersen (th) der forsøger at 
skille parterne.

, x fra Ry i ilden påKnud Johansen (tv) fra W
S  af h a n e n e r n e .

DFIF kan nu skilte med 12 nye 
petanque-dommere.

18

Petanque er ikke kun en hyggesport, hvor man i fred og ford

ragelighed finder ud af det med modstanderen. Det kan 12 

nyuddannede petanque-dommere i DFIF snakke med om, 

efter at de i tre dage blev pisket igennem paragraffer og reg

ler, og udsat for stressende spidsfindigheder i praksis.

Tekst og foto: John Thrane

Petanque er en idrætsgren, der 
stormer frem i firmaidrætten 
landet over. Det ligner lidt den 

medvind, der er omkring bowling, 
og flere og flere klubber tager 
petanque på programmet. Der afvik
les desuden mange stævner, og her i 
september afvikles DFIFs lands
stævne i petanque i Frederikshavn.

Tidligere på året fik DFIF uddan
net 27 petanque-instruktører, der 
alle er uddannet til at afvikle lokale 
grundkurser i petanque. I august 
gik uddannelsesudvalget så et 
skridt videre med efteruddannelsen 
af DFIFs instruktører. I et samarbej
de med Dansk Petanque Forbund, 
blev der afviklet et dommerkursus i 
Middelfart, og med det flotte resul

tat, at DFIF nu kan skilte med 12 
uddannede petanque-dommere.

På gyngende grund
DFIF havde allieret sig med tre 

instruktører og dommere fra Dansk 
Petanque Forbund, Bjarne Aister, 
Flemming Jensin og Jacqueline Jen- 
sin, der i dén grad heglede de vor
dende DFIF-dommere igennem i 
både de teoretiske prøver ved skri
vebordet og udenfor på de praktiske 
handlebaner.

Mange af prøverne og spørgsmå
lene kom helt bag på kursisterne, 
der ofte følte sig på gyngende 
grund, når de blev stillet overfor 
spidsfindige spørgsmål om kugler
nes placering, filurlig måleteknik og



l igen
hvad man gør når en spiller f.eks. 
har kastet en forkert kugle.

- Det er godt nok svært. Vi føler 
os helt på gyngende grund, selvom 
vi har 10 års erfaring som pentan- 
que-spillere. Men det er sjovt og 
spændende at lære nye ting, fortæl
ler Birgit og Børge Nielsen fra Mid
delfart Firmasport, der også er 
uddannede petanque-instruktører i 
firmaidrætten.

- 1 firmaidrætten har vi ikke så 
strenge regler, og vi går mere op i 
det sociale samvær, men det er jo en 
stor fordel, at vi efter sådan et kur
sus føler sig kompetent og har den 
fornødne ekspertise, når man skal 
ud i den virkelige verden og fungere 
som dommere, siger Julius Ravn fra 
Varde.

Pres på dommerne
De teoretiske prøver omfattede 

bl.a. en prøve med 100 spørgsmål, 
hvoraf de 85 skulle være rigtigt 
besvaret. Og det klarede alle dom
mer-aspiranterne i fin stil lørdag for
middag. Besvarelserne lå imellem 86 
og 97 rigtige besvarelser. Et resultat

som de tre instruktører fra Dansk 
Petanque Forbund betegner som 
meget flot.

På de praktiske handlebaner fik 
kursisterne deres sag for. Her skulle 
de dømme i en konkret situation, 
hvor de virkelig blev lagt under pres 
af spillerne, der gjorde alt for at 
stresse dommerne. Og at der var 
nerver på blev understreget af, at 
dommeraspiranterne efter hver 
handlebane måtte se grundigt efter 
i den lille bog med turnerings- og 
spillereglerne.

- Det var som at være til eksa
men igen. Det var ligesom da vi gik i 
skole og gik og ventede på karakte
ren fra censor, siger Erik F. Pedersen 
fra Herning Firmaidræt, der ligesom 
de andre var tydeligt rystet, da han 
kom ud fra den handlebane, hvor 
han skulle dømme og dæmpe 
gemytterne mellem tre spillere, der 
skændes så det bragede!

Alle 12 kursister bestod også de 
6 praktiske handlebaner, og dermed 
fik DFIF med et slag 12 petanque- 
dommere. Som en ekstra gevinst må 
de 12 dommere også dømme i 
Dansk Petanque Forbund, forudsat 
at de gør det inden for det næste år. 
Ved den samme lejlighed blev antal
let af kvindelige dommere i Dan
mark fordoblet, menlig fra 2 til 4, i 
det Birgit Nielsen fra Middelfart og 
Ulla Holm fra Ringkøbing nu også 
kan skrive petanque-dommer på 
visitkortet.

Turnerings- og spillereglerne bliver 
gransket en ekstra gang før det går 
løs med de praktiske prøver på 
handlebanen.

Få en
dommer ud
DFIFs dommere er nu i 
stand til at dømme ved pet- 
anquestævner i landet. Alle 
sammenslutninger, kredse, 
klubber og virksomheder er 
velkomne til at kontakte føl
gende dommere hvis man 
afvikler et stævne i petan
que og synes at man har 
brug for en dommer der kan 
sørge for at alt går rigtigt til:

Jørgen Meilby,
Aalborg Firmasport, 
tlf. 9825 6666

Hans Friis Petersen,
Ringkøbing og 
Omegns Firmaidræt, 
tlf. 9732 4609

Ulla Kronbæk Holm,
Ringkøbing og 
Omegns Firmaidræt, 
tlf. 9732 4609

Erik F. Pedersen,
Herning Firma Idræt, 
tlf. 9712 6090

Julius Ravn 
Ribe Amt, 
tlf. 7526 4700

Birgit Nielsen,
Middelfart Firmasport, 
tlf. 6441 3502

Børge Nielsen,
Middelfart Firmasport, 
tlf. 6441 7425

Knud Johansen,
Ry Familie & Firma Idræt, 
tlf. 8689 3326

Tage Brostrøm,
Slagelse Firma Sport, 
tlf. 5852 4341

Peter Mogensen,
Slagelse Firma Sport, 
tlf. 5852 1100

Leif Nielsen,
Slagelse Firma Sport, 
tlf. 5853 1458

Kim Giese,
Slagelse Firma Sport, 
tlf. 5858 2837.

19

U
ddannelse: 12 nye petanque-dom

m
ere i D

FIF 
Firm

aidræ
t • Septem

ber • 1997 • Nr. 8



Lokale- og anlæ
gsfonden: Puljen til klublokaler- og væ

resteder 
Firm

aidræ
t • Septem

ber • 1997 • Nr. 8

A f Bjarne Preuthun, 
konsulent i Lokale- 
og anlægsfonden

Der kræves blot få bilag for 
at søge puljen til Klubloka

ler- og væresteder, så der er 

lagt op til en hurtig sagsbe

handling hvis hjemmearbej

det er gjort godt nok.

Puljen til Klublokaler- og Være
steder giver støtte til mange 
mindre projekter. Men endnu 

flere projekter kunne få støtte, hvis 
ansøgerne havde gjort deres hjem
mearbejde bedre.

Det er nemlig gjort enkelt at 
søge om støtte i puljen: Der skal blot 
foreligge et udfyldt ansøgningsske
ma, en sandsynlig finansieringsplan, 
vedtægter samt seneste godkendte 
årsregnskab. Med de få bilag der 
kræves, er der lagt op til en lettere 
og hurtigere sagsbehandling til for
del for ansøgerne: Det vil i praksis 
sige, at de fleste ansøgninger til pul
jen bliver behandlet på det først
kommende bestyrelsesmøde. Der er 
reelt tale om sagsbehandling på 
mindre end en måned, ja i nogle 
tilfælde få dage!

Der bliver som udgangspunkt 
ikke rekvireret supplerende oplys
ninger til ansøgningerne. Men der 
er som bekendt ingen regel uden 
undtagelse. Der har i visse tilfælde 
været kontakt til ansøger, f.eks. hvis 
der mangler et enkelt bilag så som 
vedtægter eller årsregnskab. Så 
langt så godt! Alligevel oplever vi, 
at nogle ikke reagerer på vores hen
vendelse, og dermed forpasser de

Gør hjemme
arbejdet godt
muligheden for at få op til 75.000 kr. 
i støtte.

Udgangspunktet er som navnet 
siger: Klublokaler og Væresteder. 
Baderum, depotrum, toiletter eller 
lignede prioriteres således ikke iso
leret set med mindre der er en 
særlig vinkel, der kan berettige støt
te.

Hvad får støtte?
I informationsmaterialet for pul

jen er det kort beskrevet hvad der 
prioriteres: Børne- og ungdomsfore
ninger og projekter, der forventes 
gennemført med det tildelte tilskud 
samt et lokalt engagement. Der er 
altså ikke noget krav om, at kommu
nen skal være med i finansieringen. 
Endvidere er der eksempler på pro
jekter, der ikke kan opnå støtte: 
f.eks. påbegyndte projekter, rekvi
sitter, inventar, løsøre m.v. Der står 
endvidere, at ansøgningerne 
behandles på det foreliggende 
grundlag. Det betyder at der som 
udgangspunkt ikke bliver rekvireret 
supplerende oplysninger.

Ansøgere der har opnået støtte 
er spejdere, idrætsforeninger, hele 
landsbysamfund, sammenslutninger 
af etniske minoriteter i storbyområ
der eller tilsvarende organisations
former. Der er tale om projekter lige 
fra køb og opførelse, ombygning, 
renovering og udvidelse af klubhuse 
og forsamlingshuse, indretning af 
udendørs væresteder som for 
eksempel fleksibelt indrettede 
baner til hockey, rulle- og isskøjtean- 
læg m.m. I et tilfælde er der givet 
støtte til en kørestolslift og -rampe, 
hvor særlige forhold gjorde sig gæl
dende.

Nybyggeri, udbygning og 
renovering

Der kan søges til nybyggeri, 
udbygning og renovering. Ved 
udbygning skal der grundlæggende 
være tale om en m2-udvidelse af et

klubhus/-lokale. En udvidelse kan 
også være en udbygning, hvor et 
eksisterende toilet/baderum flyttes 
ud fra et eksisterende klublokale og 
der dermed inddrages mere plads til 
klublokalet. Endvidere prioriteres 
projekter, der udvider/forlænger 
sæsonen.

I sagsbehandlingen skelnes der 
mellem almindelig vedligeholdelse 
og renovering, hvor almindelig ved
ligeholdelse normalt ikke prioriteres. 
Ved almindelig vedligeholdelse er 
der typisk tale om tiltag, der sikrer 
at et byggeri til stadighed kan 
anvendes til det formål, som det 
havde på opførelsestidspunktet. 
Hvorimod renovering er tiltag, der 
forbedrer faciliteten i forhold til det 
brugsmæssige formål.

Puljen til Klublokaler- og Være
steder ser frem til fortsat at få man
ge ansøgninger. Så fat PC’eren eller 
skrivemaskinen og få sendt din 
ansøgning til puljen til Klublokaler 
og Væresteder. Er der problemer 
ved udformningen af en konkret 
ansøgning er sekretariatet altid 
behjælpelig med vejledning. Vi træf
fes på telefon 32 52 28 98, hvor man 
også kan rekvirere informationsma
teriale til puljen.

Specialfirma for:
Medaljer 
Emaljeemblemer 
Maskinbroderede emblemer 
Vævede emblemer 
Selvklæbende emblemer 
Blazer emblemer (guldtræk) 
Vimpler Bælter Spænder 
Tørldæder Slips 
Vi fremstiller gerne en gratis rentegning

R ek v irer vor sto re  brochure!

G.K. Pedersen ApS 
Fuglevadsvej 75,2800 Lyngby



Vordingborg Firma Sport
ramte tilsyneladende plet, da 

man besluttede sig for at tilbyde 
aktiviteter for ældre - eller seniorer - 
over 50, to gange om ugen i firma
sportens klubhus på Præstegårds
vej.

- Der dukkede straks en halv 
snes stykker op, da vi begyndte i 
august, fortæller formand Ingolf 
Petersen. Petanque har vist sig at 
være det helt store hit blandt senio
rerne, men man kan også dyrke bil
lard, dart, skak og andre brætspil - 
og så er der jo også det sociale sam
vær. Aktivitetshuset er åbent man
dage og torsdage mellem kl. 9 og 13.

Aalborg Taxa Sport
var i weekenden den 23.-24. 

august værter for EM-stævnet inden
for Taxa Sport. Stævnet havde delta
gelse af ikke færre end 22 fodbold
hold i senior og oldboysrækkerne, og

der var også flot deltagelse i dart, 
bowling og skydning. Foruden de 
mange danske deltagere var der hold 
fra Polen, Sverige og Tyskland blandt 
de mere end 300 deltagere, der havde 
en fin weekend i den bagende sol.

Der var første gang at Aalborg 
Taxa Sport stod for arrangementet, 
som de har overtaget fra Esbjerg 
Taxa Sport, og stævneleder Claus 
Simonsen fra Aalborg Taxa Sport sat
ser på deltagelse fra 10 nationer til 
næste år.

Nyborg Firma Sport
har modtaget 10.000 kr. fra 

Tuborgfondet til 4 nye petanqueba- 
ner. Banerne vil blive lavet i løbet af 
efteråret 1997, og vil således ligge 
klar til brug til foråret, fortæller for
manden for håndboldudvalget i 
NFS, Jørgen Andersen, der også er 
manden der har taget initiativ til 
etableringen af petanquebanerne, 
der skal ligge bag hallen ved 
Nyborg Idrætspark. Jørgen vil også i 
opstartsfasen tage sig af den nye 
aktivitet i NFS.

Bramming Firma Idræt
fik for andet år i træk Aktivitets

udvalgets fiduspokal for det bedste 
initiativ og den bedste ide i forbin
delse med firmaidrættens motions
cykelkampagne, Tour de Pedal. I år 
fik BFI pokalen for deres aktive 
nabohjælp i forbindelse med opstar
ten af Tour de Pedal i Ribe. Samtidig 
var man i Bramming friske og åbne
de op for, at rulleskøjteløberne kun
ne deltage i Tour de Pedal. En fin 
måde at imødekomme og opsuge 
nogle af de nye motionstrends i 
tiden, hed det i begrundelsen.

Festi val-video fra Norge
Der er lavet en officiel video fra 

Eurofestivalen i Trondheim. Videoen 
varer 25 min. og indeholder indslag 
og reportager fra alle idrætsgrene, 
lidt om baggrunden for Eurofestiva
len, reportager fra det sociale sam
vær, og interviews med deltagere 
m.m. DFIF har en video til udlån, 
men hvis du selv vil have en, koster 
den 200 norske kr. og kan bestilles 
gennem DFIF.

Fremgang for DK-Stafetten i Esbjerg

De store smil var fremme, da
Esbjerg Firmaidræt og Esbjerg 
Motion for 14. gang arrange

rede Danmark-Stafet i Vognsbølpar- 
ken i Esbjerg. Arrangørerne kunne 
glæde sig over en fin fremgang til 71 
deltagende hold, der havde et helt 
igennem perfekt løb, selvom termo
meteret nærmede sig de sydlandske 
varmegrader da startskuddet lød kl. 
18.30.

- Da fristen for tilmeldingen nær
mede sig, var vi faktisk lidt i tvivl om 
hvorvidt løbet i det hele taget ville 
blive til noget. Heldigvis strømmede 
det ind med tilmeldinger de sidste 
dage, siger formanden for Esbjerg 
Firmaidræt Jens Lykke. Sidste år for
søgte Esbjerg sig med at lægge løbet 
om aftenen, og det har øjensynligt 
givet bonus.

- Konkurrencen om løberne er stor 
i Esbjerg. Der er mange motionsløb 
omkring os, men det har hjulpet os,

I  Esbjerg har man haft succes med at afvikle Danmark-Sta- 
fetten som et aftenløb. Foto. Birte Westing.

at vi har lagt det en aften. Vi vil i 
hvert fald holde fast ved en tirsdag 
aften i august, og vi regner med at 
være med igen næste år, siger Jens 
Lykke, der var godt tilfreds med, at 
DFIFs kampagnesekretær, Birte 
Westing havde taget turen til 
Esbjerg. Hun var på pletten og kunne 
straks bytte lodtrækningspræmierne, 
der bla. bestod af løbesko fra Adidas.

De 71 hold fordelte sig med 28

hold i firmarækken, og 37 hold i den 
åbne række. Der var seks skolehold 
med i Esbjerg. Som noget nyt benyt
tede man sig i Esbjerg af stregkoder 
og edb-registrering af løbsnumrerne, 
og det betyd, at løberne straks kunne 
se deres tider, og at alle fik deres 
diplom med løbstider med hjem. Det 
sparer en del portopenge på budget
tet.

Landet rundt: Fra firm
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Uddannelseskonsulent
Jane Have L. Andersen 
Lyngvænget 8

DFIF 5800 Nyborg 
Tlf. 6531 7253

Dansk Mobiltlf. 4045 7862
Firmaidrætsforbund

IT-konsulent
Storebæltsvej 11 Lars Borup Andersen
5800 Nyborg Kissendrupvej 18 

5800 Nyborg
Telefon 6531 6560 Mobiltlf. 4016 8560
Telefax 6530 1426

Aktivitetskonsulenter:
Ekspedition: Man.-torsdag Bo Isaksen
kl. 8.00-15.30. Vestergade 3
Fredag kl. 8.00-15.00 5881 Skårup 

Tlf. 6223 1433 
Mobiltlf. 4045 7861

Steffen Røjskjær 
Mosegårdsvej 21

Generalsekretær 5000 Odense C
Svend Møller Tlf. 6590 7538
Cedervænget 14 Mobiltlf. 4045 7860
5700 Svendborg
Tlf. 6222 5733 Forbundskonsulenter:
Mobiltlf. 4013 8733 Jørgen Rasmussen 

Lovvej 10, Pederstrup
Styrelsen: 4700 Næstved
Formand Tage Carlsen Tlf. 5376 1635
Heboltoft 12 Fax. 5376 0335
6950 Ringkøbing Mobiltlf. 4045 7865
Tlf. 9732 5520
Fax. 9732 5458 Sannie Kalkerup
Mobiltlf. 4098 6560 Skovhaven 6, Eskilstrup 

4560 Vig
Næstformand Jørn Godt Tlf. 5932 8384
Schultzvej 5 Fax. 5932 8441
6091 Bjert Mobiltlf. 4045 7863
Tlf. 7557 2322

Jan Steffensen
Tonny B. Andersen Ærtekilen 6
Løvetandsvej 73 5492 Vissenbjerg
8870 Langaa Tlf. 6447 3317
Tlf. 8646 7104 Fax. 6447 3387
Fax. 8646 7114 Mobiltlf. 4033 9920
Mobiltlf. 2081 7252

Torben Laursen
Kurt Petersen GI. Kongevej 48
Lumbyesvej 12 6200 Aabenraa
4200 Slagelse Tlf. 7463 2515
Tlf. 53 52 75 35 Fax. 7463 2514
Mobiltlf. 4045 7859 Mobiltlf. 4045 7864

Peder Bisgaard Jan Grumstrup
Kighusvænget 21 Banegårds vej 27
3400 Hillerød 9500 Hobro
Tlf. 4226 9643 Tlf. 9851 0101
Fax. 4824 9643 Fax. 9852 0235
Mobiltlf. 4018 8630 Mobiltlf. 4033 9832

Redaktør Henning H. Jensen
John Thrane Humleballe 10, Søvind
Capellavænget 12 8700 Horsens
5210 Odense NV Tlf. 75 65 91 09
Tlf. 6616 0888 Fax. 75 65 93 96
Mobiltlf. 2045 5502 Mobiltlf. 40 33 99 21
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Hæder til 
fodboldformand

På generalforsamlin
gen i Ringkøbing og 
Omegns Firma Idræt 
(ROFI), har formanden for 
fodboldudvalget Jacob 
Skovgaard, modtaget 
DFIFs hæderstegn.

Jacob har været med

lem af fodboldudvalget i 
20 år, heraf de sidste 5 
som formand. Jacob delta
ger også aktivt i kredsar
bejdet som formand for 
fodboldudvalget i Ring
købing Amtskreds. Han 
modtog i 1987 ROFIs 
hæderskrus og i 1997 
modtog han også ROFIs 
hædersgave. Hæderen 
blev overrakt af ROFIs for
mand Tage Carlsen.

En tørn til
Formanden for Slagelse 

Firma Sport hedder stadig
væk Jan Reinhold, men det 
holdt hårdt, da SFS afholdt 
rep.-møde den 9. september.
Inden mødet havde Jan 
Reinhold bebudet, at han 
ville trække sig, med den 
begrundelse, at han savne
de opbakning fra organisati
onen SFS, skriver Sjællands 
Tidende. De enkelte afdelinger fungerer udmærket i SFS, 
men det er i den overordnede ledelse, at det kniber. I 
SFS styrelse skal der sidde 6 personer, men det seneste 
år har der kun siddet 4.

- Og vi har ikke altid følt, at vi havde den fulde 
opbakning, siger Jan Reinhold, der altså ville tage kon
sekvensen og forlade formandsposten.

Fra talerstolen kom der flere kraftige opfordringer til 
at slutte mere op om arbejdet i SFS, både fra idrætssam
virkets Poul Buur og fra kulturudvalgsformanden i Sla
gelse Kommune, Ole Olsen.

Jan Reinhold stillede to betingelser for at fortsætte. 
Dels ønskede han en tillidserklæring fra de 71 fremmød
te. Den fik han. Dernæst ønskede han en fuldtallig 
bestyrelse. Det krav blev næsten opfyldt. Der blev valgt 
en ny næstformand, Cliff Jensen fra IF Posten, og et nyt 
bestyrelsesmedlem, Ulla Justesen. Det eneste man her
efter mangler i SFS er en ny økonomileder, hvor Lene 
Lindenholt gik af. Der var genvalg af administrationsle
der Jørgen Blinaa og styrelsesmedlem Stig Welander.

Jan Reinhold vil hurtigst muligt indkalde til et nyt 
rep-møde, hvor den sidste styrelsespost skal besættes.

Eurofestival i Riga i 2001
På EFCS' generalforsamling, der blev afholdt i forbin

delse med Eurofestivalen i Trondheim, er det blevet 
bestemt, at sommerfestivalen i 2001 skal afholdes i Let
lands hovedstad Riga.



Kasserertræf 1997
Hverdagen for en kasserer i det 

frivillige foreningsliv er ikke blevet 
lettere de seneste år. Nye regler for 
moms og skat, nye tilskudsregler, 
oplysningspligt overfor myndigheder
ne og indførelsen af nye edb-pro- 
grammer m.v. stiller stadig større 
krav til de folk der sidder på penge
kassen.

Derfor inviteres kassererne i 
DFIFs kredse og sammenslutninger 
nu til et kasserertræf, hvor man får 
gennemgået de generelle tilskuds- og 
lånemuligheder i forbundet. Desuden 
kan man vælge to ud af fire temaem
ner: Moms, skat og oplysningspligt. 
Bygge-anlæg, herunder låne og støt
temuligheder. Edb, herunder DFIFs 
nye “SuperNova” programpakke. Sid
ste tema er elementær bogføring, 
opbygning af en kontoplan og gen
nemgang af DFIFs indberetningsske
ma. Træffet afholdes den 24.-25. okto
ber på Storebæltscentret i Nyborg, og 
sidste frist for tilmelding er den 22. 
september. Yderligere oplysninger på 
forbundskontoret hos souschef Lis 
Nielsen.

Sport og samvær i Flensburg
DFIF har modtaget en invitation 

fra firmaidrætten i Flensborg til 
deres årlige stævne ‘‘Sport og sam
vær” den 22. november 1997. Stæv
net afvikles i håndbold, bowling,

Idrættens Forskningsråd
Idrættens Forskningsråd indkalder hermed ansøgninger til uddeling i november 

1997. Idrættens Forskningsråd støtter forskning og forskningsformidling med rele
vans og betydning for idrætten. Der kan søges om støtte i hhv. projektpuljen og for
midlingspuljen. Indenfor nedenstående strategiområder vil der endvidere være 
afsat et begrænset antal midler til projekter over en 2-årig periode.

I. Idrættens bestydning for identitetsdannelse og kulturel udvikling
II. Idrætten i velfærdssamfundet
III Idrætsskader: forebyggelse og rehabilitering
IV Samspillet mellem neurogen kontrol af muskler, kredsløb og stofskifte og 

relation til muskelfunktion, betydning af træning og ernæring.
En beskrivelse af de enkelte strategiområder samt en generel vejledning kan 

rekvireres på tlf. 3532 1743 eller ved henvendelse til nedenstående adresse. I for
bindelse med alle ansøgninger skal Rådets ansøagningsskema benyttets.

Ansøgningsfrist: Onsdag den 1. oktoberr 1997 kl. 12.00.
Ansøgninger, der modtages efter fristens udløb, vil ikke blive behandlet ved 

denne uddeling.
Ansøgninger sendes til:
Idrættens Forskningsråd
Jagtvej 155 B, 1. sal
2200 København N
Tlf. 3532 1743
Fax. 3532 1747

tennis, indefodbold, volleyball og 
squash. Lørdag aften er der arran
geret aftenfest. Er man interesseret 
i en hyggelig weekend med masser 
af sport og samvær i Flensborg, kan 
man henvende sig direkte til: 

Verkehrsverein e.V. der 
Stadt Flensburg 

Speicherlinie 40 
24937 Flensburg 

tlf. 0661/23090
eller til DFIFs forbundskontor i 

Nyborg, der ligger inde med tilmel
dingsblanketter m.m. Arrangørerne 
gør opmærksom på, at der er delta
gerbegrænsning i de enkelte idræts
grene, og at man derfor skal tilmel
de sig hurtigst muligt.

DFIFs kalendere 1998
Så er det atter tid for bestilling af 

DFIFs 1998 kalendere. Forbundet til
byder som sædvanligt en lommeka
lender i plastomslag, der indeholder 
notesblok samt relevant DFIF-info. 
om datoer, navne, adresser og tlf. nr.

Alle sammenslutninger (sml) 
modtager gratis 10 stk. lommekalen
dere i omslag samt 10 uden omslag 
til indsættelse i den blå håndbog. 
Kredse får 5 stk. af hver. Vægkalen
deren er påtrykt alle vigtige aktivi
tetsdatoer i DFIF, og udsendes gra
tis i 2 eks. Der er mulighed for at 
bestille yderligere eks., og det skal 
ske senest den 1. oktober 1997. 
Henvendelse til Anette Holmer.

Resultater fra LøbeTouren 1997
April Maj Juni Juli August Ialt ture Ialt km

Sml. Ture Km Ture Km Ture Km Ture Km Ture Km
København 681 5674,7 741 6817,7 865 6669,4 846 4862 217 1464,7 3350 25488,5
Grindsted 418 3094 423 3077 364 2918 345 2900 420 3082 1970 15071
Middelfart 199 1454 169 1262 205 1522 147 1183 191 1438 911 6859
Vordingborg 113 625 83 484 73 428 85 505 774 2042
Holstebro 87 448,2 66 414 50 218,3 30 258,8 57 268,4 290 1607,7
Ry 81 618 72 477 52 360 205 1455
Frederikshavn 210 1292,9 48 480 52 494,4 55 526,8 45 394 410 3188,1
Odense 72 547 59 448 49 372 41 312 221 1679
Fredericia 177 1884,2 155 1450 177 1609,3 185 1829 142 1531 836 8303,5
Sæby 29 171 24 138 15 74 68 383
Bramming 143 429 143 429
Slagelse 215 1288 229 1366 326 1932 322 1972 270 1620 1362 8178
Haderslev 45 182,8 45 182,8
Ringkøbing 233 233

Ialt 1997 2327 17279,8 2445 16842,7 2228 16597,4 2015 14036,6 1383 10110,1 10818 74866,6
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Postbesørget blad
57237
7007 (FAC)

Seniorer
Tekst & foto. John Thrane

Med det første Panterløb er 
der skabt en fin tradition for 
motionsløb for alle seniorer 
over 55 år i Danmark.

et her er simpelthen alletiders, 
Vi løb og gik med på 3 km. 
ruten, og det er en god måde 

at komme ud og opleve naturen, for
tæller Grete og Jørgen B. Jørgensen, 
efter motionsløbet rundt i Møllepar
ken, der bød deltagerne på masser af 
frisk luft og en pragtfuld udsigt ud 
over Aalborg by.

Sammen med op i mod 200 andre 
seniorer, der i blandt 30 fra Norge, 
havde Grete og Jørgen B. Jørgensen 
en dejlig lørdag eftermiddag i Mølle-

24

Panterløbet bød på to ruter på 3 og 5 km.

parken, hvor startskudet til det første 
Panterløb, et motionsløb for alle over 
55 år, lød kl. 13.00. Efter henholdvis 33 
og 40 år på arbejdsmarkedet, som 
sygehjælper og værkfører, er de lige 
startet en ny tilværelse, og de synes 
at motion og idræt er den helt rigtige 
måde at få et nyt indhold i dagligda
gen.

- Det er første år vi deltager i "Ud 
af røret” her i Aalborg, og det er en 
dejlig måde at komme ud og møde 
nye mennesker på. I dag har vi bla. 
prøvet at spille petanque, og det kun
ne vi godt tænke os at dyrke, sagde 
ægteparret Jørgensen, inden de 
skyndte sig videre for at følge folke
dansernes opvisning.

Sætter seniorerne i fokus
Ideen med et motionsløb for alle 

over 55 år kommer fra Norge og Sveri
ge, hvor man har arrangeret Panterløb 
i flere år. I foråret var der over 2000 
deltagere til Panterløb i Oslo. DFIF har 
hentet ideen til Danmark, og Panter
løbet passer fint ind i firmaidrætten,

Grete og Jørgen B. Jørgensen var med 
til Panterløb og havde en dejlig lørdag 
eftermiddag i Mølleparken.

som i en årrække har sat fokus på sen
iorerne.

I Aalborg var arrangementet lagt i 
hænderne på senior-projektet i Aal
borg “Ud af røret” under Aalborg 
Firmasport, der stillede med de 30 
hjælpere, der skulle til for at gennem
føre hele arrangement. Efter Panter
løbet kunne de aktive seniorer nemlig 
også prøve kræfter med tæppecurling, 
frisbee-golf og minigolf, til petanque, 
bueskydning og øksekast. Og det er 
netop motivet og ideen bag Panter
løbet. At holde seniorerne igang, og få 
dem til at dyrke motion og i tilgift få 
en masse socialt samvær.

- Vi skal have skabt en tradition 
med motionsløb for seniorer, og det 
regner vi med at have skabt med det
te Panterløb, siger Kirstine Hjørring- 
gaard fra “Ud af røret”, der håber på 
at kunne invitere til Panterløb i Aal
borg næste år.

Idrætsfesten i Mølleparken slutte
de med folkedans og underholdning af 
Richard Ragnvald, der fra scenen gav 
alle de kendte dansktophits. De sidste 
kræfter blev brugt under aftenfesten i 
Aalborg Firmasports lokaler, hvor 
omking 100 pantere var samlet til fest
middag og dans til ud på de små 
timer.


